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                 ĐẢNG BỘ HUYỆN CỦ CHI                                  ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM 

CHI BỘ TRƯỜNG THPT AN NHƠN TÂY                An Nhơn Tây, ngày 25 tháng 01 năm 2019 

                                          * 

        Số: 29-KH/CB-ANT 

 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức học tập chuyên đề học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách 
Hồ Chí Minh năm 2019 

“Xây dựng ý thức tôn trọng Nhân dân, phát huy dân chủ, chăm lo đời sống  
Nhân dân theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” 

 

Căn cứ Kế hoạch số 176-KH/HU ngày 14/12/2018 về tổ chức học tập chuyên 
đề học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2019 “Xây 

dựng ý thức tôn trọng Nhân dân, phát huy dân chủ, chăm lo đời sống Nhân dân theo 
tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”; 

Tiếp tục thực hiện Kế hoạch số 178/KH-BGDĐT ngày 16/3/2017 của Bộ 
Giáo dục và Đào tạo về triển khai Chỉ thị 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính 
trị về việc đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí 
Minh gắn với việc thực hiện Quyết định số 16/2008/BGDĐT ngày 16/4/2008 của 
Bộ GD&ĐT quy định về đạo đức nhà giáo, 

 Chi ủy Chi bộ Trường THPT An Nhơn Tây xây dựng kế hoạch tổ chức thực 
hiện như sau:  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

1. Tăng cường việc xây dựng ý thức tôn trọng Nhân dân, phát huy dân chủ, 
chăm lo đời sống Nhân dân theo tư tường, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trong 
đội ngũ cán bộ đảng viên, giáo viên, nhân viên và học sinh; khơi dậy và phát huy 
truyền thống năng động, sáng tạo.  

2. Tiếp tục gắn nội dung học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách 
Hồ Chí Minh với việc xây dựng kế hoạch chương trình hành động,tổ chức thực hiện 
có hiệu quả các Nghị quyết, Chỉ thị, Quy định của Trung ương, của Thành phố; các 
chương trình, mục tiêu của Nghị quyết Chi bộ d0ong62 thời gắn với thực hiện 
nhiệm vụ chính trị.  

II. TỔ CHỨC HỌC TẬP CHUYÊN ĐỀ NĂM 2019 

1. Tổ chức Hội nghị:  
- Thành phần: Toàn thể đảng viên, cán bộ, công chức, viên chức Trường 

THPT An Nhơn Tây (71 người, trong đó có 18 đảng viên). 

- Nội dung: Xây dựng ý thức tôn trọng Nhân dân, phát huy dân chủ, chăm lo 
đời sống Nhân dân theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh. 

- Thời gian: 01 buổi (27/01/2019) 
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- Báo cáo viên: Đ/c Bí thư Chi bộ. 

2. Tài liệu: Chuyên đề năm 2019 “Xây dựng ý thức tôn trọng Nhân dân, phát 
huy dân chủ, chăm lo đời sống Nhân dân theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ 
Chí Minh” do Ban Tuyên giáo Trung ương phối hợp với Nhà xuất bản Chính trị 
quốc gia Sự thật biên soạn và phát hành.  

* Tóm tắt nội dung, gồm 2 phần, cụ thể như sau: 
Phần 1:  Tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về tôn trọng nhân 

dân, phát huy quyền làm chủ, chăm lo đời sống nhân dân. 
a) Cơ sở hình thành ý thức tôn trọng nhân dân, phát huy quyền làm chủ, chăm 

lo đời sống nhân dân 

- Nguyễn Trãi từng nói: “Vận nước thịnh hay suy, mất hay còn là do sức 
mạnh của nhân dân”, “Lật thuyền mới rõ dân như nước”. Bài học lịch sử vẫn còn 
nguyên giá trị. 

- Quan điểm của Mác-Lê Nin về giá trị dân chủ cộng hòa, mục tiêu CNXH 
(nhà nước của dân, do nhân dân làm chủ). 

- Nhân dân là lực lượng sinh ra Đảng. Nhân dân là gốc, vai trò dân chủ là chìa khóa,… 

b) Tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh 

- Tôn trọng nhân dân: hiểu dân, làm cho dân hiểu; được dân đồng lòng việc gì 
cũng làm được; tin dân, tôn trọng, lễ phép, không vi phạm, xúc phạm nhân dân; 
không phung phí, huy động vừa phải, không xâm phạm nhân dân; phải nêu gương 
chữ “Liêm”, “Liêm” đi đôi với “Kiệm”, bất liên là có lỗi với đồng bào. 

- Tư tưởng Hồ Chí Minh về phát huy dân chủ: học dân, hiểu dân, nghe dân, 
thấy dân (không chỉ thấy Đảng, thấy Chính phủ); dám nói, dám làm, bàn bạc, liên 
hệ với dân; không lấy mình làm chân lý để áp đặt; đặt lợi ích của dân lên trên hết. 

Chống bệnh quan liêu: muốn đẩy sạch tham nhũng, tham ô phải quét sạch 
quan liêu. Vì quan liêu là gốc rễ của tham ô lãng phí, hậu quả của mất dân chủ. 

c) Chăm lo đời sống nhân dân 

Trong phiên họp đầu tiên của Hội đồng Chính phủ ngày 3/9/1945, Chủ tịch 
Hồ Chí Minh đã nêu ra 6 nhiệm vụ cấp bách của Nhà nước Việt Nam Dân chủ Cộng 
hòa bao gồm: 

- Thứ nhất, giải quyết nạn đói.  
- Thứ hai, giải quyết nạn dốt.  
- Thứ ba, phải có một hiến pháp dân chủ.  
- Thứ tư, phải giáo dục nhân dân trừ bỏ những thói xấu do chế độ thực dân đã 

dùng mọi thủ đoạn để đầu độc và hủ hoá dân ta, Người đề nghị "mở một chiến dịch 
giáo dục lại tinh thần nhân dân bằng cách thực hiện: cần, kiệm, liêm, chính".  

- Thứ năm, Người đề nghị bỏ ngay ba thứ thuế: thuế thân, thuế chợ, thuế đò 
và "tuyệt đối cấm hút thuốc phiện".  
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- Thứ sáu, đề nghị Chính phủ ta tuyên bố: tín ngưỡng tự do và Lương - Giáo 

đoàn kết.  
Phần 2: Chủ trưởng của Đảng, nhiệm vụ và giải pháp xây dựng ý thức tôn 

trọng nhân dân, phát huy dân chủ, chăm lo đời sống nhân dân trong giai đoạn 
hiện nay. 

Cần khẳng định, ta làm hợp lòng dân thì dân tin… (Trích lời phát biểu trong 
diễn văn bế mạc của Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng). 

a) Những thành tựu: Ban hành nhiều nghị quyết phù hợp với tình hình phát 
triển của đất nước, Hiến pháp năm 2013 về quyền con người; quy định trách nhiệm 
nêu gương,… 

b) Kết quả đạt được: Tăng trưởng bình quân 1986-2017 đạt 6,6%, khoảng 

cách giữa nước ta với các nước trong khu vực được thu hẹp. 
c) Hạn chế, yếu kém: một số chính sách chưa phù hợp, không đi vào cuộc 

sống; bức xúc của dân chưa được giải quyết; chênh lệch giàu nghèo còn cao; quan 
cách, gia trưởng; mượn danh tập thể để làm những việc sai trái,… 

d) Nhiệm vụ, giải pháp 

- Thể chế hóa đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước. 
- Thực hiện nêu gương- văn hóa phương Đông. 
- Tính nghiêm minh của pháp luật. 
3. Thực hiện 

- Chi ủy Chi bộ ban hành kế hoạch triển khai tổ chức học tập Chuyên đề 
2019. Chuẩn bị tài liệu học tập. 

- Sau học tập, mỗi đảng viên, công chức, viên chức liên hệ bản thân và đề ra 
phương hướng phấn đấu, kế hoạch làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí 
Minh theo chuyên đề năm 2019. 

- Đưa các nội dung của Chuyên đề năm 2019 vào sinh hoạt Chi bộ hàng 
tháng, đồng thời gắn với tuyên truyền các ngày lễ lớn của đất nước năm 2019; gắn 
với các phong trào thi đua yêu nước và tuyên truyền việc thực hiện nhiệm vụ của 
ngành, của đơn vị. 

 

Trên đây là Kế hoạch của Chi bộ Trường THPT An Nhơn Tây về tổ chức học 
tập Chuyên đề năm 2019 “Xây dựng ý thức tôn trọng Nhân dân, phát huy dân chủ, 
chăm lo đời sống Nhân dân theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”. 

Nơi nhận:  T/M CHI BỘ 
- BTC Huyện ủy;  

- Đảng viên; 
- HT, các PHT; 

- Công đoàn; Đoàn thanh niên;    
- Lưu: CB. 

BÍ THƯ  
(Đã ký) 

 

 

 

Nguyễn Thị Loan 
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